
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Maio de 2022 - ANO V - Edição N° 527 - Pág. 01 a 39

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PORTARIA PREV. Nº 57/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o 
disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria n°25/2022 de 24/05/2022 de interesse de 
FRANCISCO DE ASSIS DALTRO BARRETO JÚNIOR CPF 163.433.603-87. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do 
Município de Canindé-CE, que seja incluída na folha de pagamento dos inativos o Sr. FRANCISCO DE ASSIS DALTRO BARRETO JÚNIOR CPF 
163.433.603-87, a partir de MAIO de 2022, com proventos no valor de R$ 2.414,41 (dois mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e um centavos). 
Especificado da seguinte forma:  
Valor do benefício       R$ 2.414,41           
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. 
PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 24 de MAIO de 2.022. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - 
PRESIDENTE – IPMC. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº460/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 24/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): CICERO MONTEIRO DO NASCIMENTO JUNIOR, CARGO: CUIDADOR. VIGÊNCIA: 15/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 460/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 19/05/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO 
A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº674/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 23/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): LARIA FABIA RIBEIRO SOUSA, CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 674/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 13/05/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO 
A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 2022032102-CH 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pelo Presidente da comissão de Licitação doa Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 
2022032102-CH, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE  
PROCEDIMENTOS MÉDICOS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA 
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Considerando que o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. 
RESOLVE: I – HOMOLOGAR, nos termos Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.° 8.883/94 de 08.06.94 e legislação complementar em vigor, os 
atos praticados pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa: MEDICAL SAÚDE LTDA, para os itens: 01,02,03,04,05 
e 06, com o valor total de R$ 539.055,00 (quinhentos e trinta e nove mil e cinquenta e cinco reais); Canindé-CE 24 de Maio de 2022. RAIMUNDO JOSÉ 
ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 
 

EMENTA: Decreta Luto Oficial de três dias (23, 24 e 25 de Maio de 2022), na Câmara Municipal de Canindé, em 
memória póstuma do ex-Prefeito de Canindé, Senhor Ary Sobral. 
 

Considerando que, Canindé teve mais uma perda lamentável; Faleceu o ex-Prefeito de Canindé, Senhor Ary Sobral, cidadão de bem que tanto fez pela nossa 
terra e nossa gente. 
 
Considerando que, neste momento de pesar, a Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio Mendes Coelho, os demais Vereadores e 
funcionários do Poder Legislativo estão profundamente consternados com o falecimento do Senhor Ary Sobral, e por esse motivo se solidarizam com a família 
enlutada, por tão grande perda. 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município.  
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado LUTO OFICIAL de três dias (23, 24 e 25 de Maio de 2022), na Câmara Municipal de Canindé, determinando que a bandeira do 
Município e do Estado sejam hasteadas a meio mastro, em memória póstuma pelo falecimento do Senhor Ary Sobral. 
 
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 23 de Maio de 2022. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PREFEITA  ATO 25/2022 DE 24 DE MAIO DE 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar a Sr. FRANCISCO DE 
ASSIS DALTRO BARRETO JÚNIOR , brasileiro, solteiro, filho de Francisco de Assis Daltro Barreto e Maria Adelaide Flexa Daltro Barreto, nascido em 
01/12/1957 , cadastrado no PASEP sob n ° 105.45327.10.8 e CPF 163.433.603 -87 admitido no serviço público municipal em 01/02/2011, inscrito na matrícula 
nº 7797, exerce o cargo de Professor, carga horária de 40h, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Tomando por base elem entos examinados e da legislação 
Art.10 §1°, inciso II, c/c art. 26, §3° inciso II da EC 103/2019, art°28 Lei Municipal n°1.918/2006, art°28 da Lei complementar  2.527/2021 que instituiu o 
Regime de Previdência do Município de Canindé, art° 71, da Lei 1.190/92, que criou o Regime Jurídico Ún ico do Servidor público de Canindé) Lei 2.069/2008 
dos Planos de cargos e carreiras do magistério e demais legislações pertinentes.  Na modalidade INCAPACIDADE  permanente  – Integralidade da média, salário 
fixado no valor mensal de R$: 2.414,41 (dois mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e um centavos). DESDE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.  
Especificado da seguinte forma:                                                                           Proporcional                                                 

Vencimentos base  R$       3.480,96  

Ats 10% R$          348,09     

Desempenho 15%  R$          522,14     

GIP 10% R$          348,09     

Total: R$       4.699,28  

Vlr. Apurado da média 60% (média 100% ) + 2  R$       2.414,41  

Vlr. do benefício de aposentadoria  R$       2.414,41  

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra -se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 24 de Maio de 2.022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 12/2022 DE 24 DE MAIO DE 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.   Considerando ATO Nº 048/2017 DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017 e publicado no dia 04.09.2017. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar o  Sr. FRANCISCO XAVIER CUNHA, brasileiro, casado, filho de 
Edmilson Cunha e Maria Laura Xavier, nascido em 10.04.1955 (dez de abril de mil novecentos cinquenta e cinco), cadastrado no PASEP sob nº 1.701.066.594 -
8 e CPF nº 099.683.323-82, admitido no serviço Publico Municipal em 01.09.1980, inscrito sob matricula nº 328, carga horária 40hs, exerce o cargo de  auxiliar 
de serviços gerais, lotado na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé.  Tomando por ba se o Art. 3ª EC 47/2005 e art. 71 da Lei 
nº 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídicos Único dos Servidores Públicos Municipais, Lei Municipal n°1.918/2 006, que criou o instituto de 
Previdência do Município de Canindé e demais legislações per tinentes. Na modalidade, VOLUNTÁRIA por idade e tempo de contribuição com proventos 
integrais , salário fixado no valor mensal de R$ 1.274,32 (Um mil duzentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos). A partir de 04 de Setembro de 2017.  
Especificado da seguinte forma:                                                                     Integral  

Vencimentos base  R$       937,00  
Ats 36% R$       337,32  
Total R$    1.274,32  

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra -se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 de Maio de 2022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipa l, Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC 

Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº. 002/2022 - CC. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 01 de JUNHO de 2022 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade CARTA CONVITE Nº. 002/2022 - CC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE PRAÇA E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO DISTRITO DE ESPERANÇA, ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 024/2022-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de junho de 2022 às 09h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 024/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO CACHOEIRA DA PASTA, NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
020/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de maio de 
2022 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-
CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS NA AREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO TAMBEM NO MONITORAMENTO DE CONVENIOS, 
CONTRATOS E CONGENERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 
021/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de MAIO de 
2022 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-
CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 021/2022-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JAPUARA – DISTRITO DE IPU MONTE 
ALEGRE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. Após análise das propostas a D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME está desclassificada por não ter apresentado o 
cronograma físico-financeiro, estando em desacordo com a exigência do subitem “4.2.2.4 - Cronograma físico-financeiro” em sua proposta de preços, e os 
seguintes proponentes tiveram suas propostas válidas e classificadas com os respectivos valores: CONSTRUTORA BENEVIDES AGUIAR LTDA que 
apresentou proposta no valor global de R$ 1.221.504,25 (um milhão, duzentos e vinte e um mil, quinhentos e quatro reais e vinte e cinco centavos), 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA que apresentou proposta no valor global de R$ 1.190.127,41 (um milhão cento e noventa mil, 
cento e vinte e sete reais e quarenta e um centavos) e a D L LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI que apresentou proposta no valor global de R$ 
1.184.711,79 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, setecentos e onze reais e setenta e nove centavos). Desta Forma, de acordo com o critério 
estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS “Menor Preço Global”, foi declarada VENCEDORA a empresa D L LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, por 
ter apresentado o preço mais vantajoso e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo 
recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 12 de maio de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022- TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO PRÉDIO DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VENCEDOR: GUANABARA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI ME, QUE APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL DE R$ 
237.832,28 (DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). HOMOLOGO A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SR. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO – SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 23 de maio de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190513001. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA (O&M - ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, UTILIZADOS NOS 
PROCESSOS) NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE; OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR IGUAL PERÍODO NOS TERMO DO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E REAJUSTE COM BASE NO IGP-M ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 (DOZE) MESES CONFORME PREVISTO NA CLÁUSULA 
TERCEIRA DO CONTRATO – SUB CLÁUSULA 3.2. TAMBÉM COM FULCRO NOS TERMOS DO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA D, DA LEI Nº. 
8.666/93. O PERCENTUAL DE REAJUSTE GIRA EM TORNO DE 16,390270 %. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO 
SAAE DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 12 DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 14 DE MAIO DE 2022 A 14 DE MAIO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20190408001 DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2018-CD. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTENTICAÇÃO DOS 
BOLETOS DE PAGAMENTO DAS CONTAS DE ÁGUA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O AJUSTE DAS CONDIÇÕES PACTUADAS PARA A PRESTAÇÃO, PELO BANCO, DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DOS 
TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL E RESPECTIVA PRESTAÇÃO DE CONTAS, POR MEIO 
ELETRÔNICO, DOS VALORES ARRECADADOS, COM EXTENSÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS E 
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS POR MEIO DO PIX, SOLUÇÃO DE PAGAMENTO INSTANTÂNEO GERIDA BANCO CENTRAL DO BRASIL (BC). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65. § 5º DA LEI 8.666/93. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE; 
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S A; SIGNATARIOS: XISTO AZEVEDO LIMA E NILSON JOSÉ DA MOTA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 11 DE MAIO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20211008002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA ELÉTRICA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE ;OBJETO DO ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
120 (CENTO E VINTE) DIAS; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI; SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E THAYAN BARBOZA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022;. VIGÊNCIA 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE 05 DE FEVEREIRO DE 2022 A 05 DE JUNHO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20211008002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA ELÉTRICA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE ;OBJETO DO ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 
60 ( SESSENTA) DIAS; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 
SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E THAYAN BARBOZA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE MARÇO 
DE 2022;. VIGÊNCIA 60 (SESSENTA) DIAS- 22 DE MARÇO A 23 DE MAIO DE 2022. 
 

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, PARA 
COMPOR AS CESTAS BÁSCIAS A SEREM DOADAS ÀS FAMILIAS CARENTES BENEFICIADAS PELOS PROGRAMAS E PROJETOS 
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANINDÉ-CE. EMPRESA VENCEDORA: BOA VISTA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, COM O VALOR TOTAL DO LOTE 01DE R$ 107.720,00 (CENTO E SETE MIL SETECENTOS E VINTE REAIS). 
PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CANINDÉ/CE, 24 DE MAIO DE 2022. 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



E R R A T A 10/2022 
Canindé/CE, 24 de Maio de 2022. 

ERRATA da PORTARIA Nº 197/2022 - Cujo objeto é NOMEAR a servidora municipal VITÓRIA CAVALCANTE BRAZ. Na ERRATA da portaria Nº 
197/2022, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 525, em 17 de Maio de 2022, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito do Município de Canindé. LEIA-SE: Secretaria-Chefia de Gabinete. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 

PORTARIA Nº 205/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora, GLEICIANE GUERRA SOUSA, brasileira, inscrita no CPF Nº 014.086.873-99, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Canindé, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 24 DE MAIO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

DECRETO Nº 011, DE 23 DE MAIO DE 2022.  
EMENTA: DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, POR TRÊS DIAS, EM 
VIRTUDE DO FALECIMENTO DE FRANCISCO ARY VIEIRA SOBRAL. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica decretado luto oficial por 03 (três) dias no Município de Canindé, Estado do Ceará, pelo falecimento do Ex-Vice Prefeito FRANCISCO ARY 
VIEIRA SOBRAL, ocorrido no dia 23 de Maio de 2022. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO 2022. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
Prefeita Municipal de Canindé/CE. 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  24 de Maio de 2022 - Nº 527

*** 
LEI Nº 2.550/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

AUTORIZA E RATIFICA A SUBSCRIÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES PARA 
CONSTITUIÇÃO DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO (ARIS 
CE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das atribuições 
que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica autorizada e ratificada, sem ressalvas, a subscrição do Protocolo de Intenções, que integra a presente lei, visando a constituição da Agência 
Reguladora Intermunicipal de Saneamento (ARIS CE). 

Art. 2º. A ARIS CE é associação pública, na forma de consórcio público, pessoa jurídica de direito público interno, de natureza autárquica, integrante da 
administração indireta de todos os municípios consorciados, dotada de independência decisória e autonomia administrativa, orçamentária e financeira. 

§1º. A ARIS CE terá duração por prazo indeterminado. 

§2º. A ARIS CE tem como finalidade a regulação e fiscalização dos serviços públicos municipais de saneamento básico em sua área de atuação, na forma da Lei 
Federal nº 11.445/07 (Lei Nacional de Saneamento Básico). 

Art. 3º. Fica transferido à ARIS CE o exercício das competências de regulação e de fiscalização dos serviços públicos municipais de saneamento básico, 
reconhecendo-se a aplicabilidade de normas e procedimentos de disciplina editados por esta agência reguladora. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
Originário do Projeto de Lei Nº 005/2022, de 20 de fevereiro de 2022, de autoria do Poder Executivo. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39

